198-200 do livro 9418 do 23º Ofício de Notas do 

Rio de Janeiro. 

Em 27 de julho de 2012, o Sr. José Maria Marin, então 

presidente da CBF, anuncia a compra da sede por R$ 70 milhões. A 

compra da suprarreferida sala da D’Araújo Incorporação Ltda. foi 

efetivada em 31 de agosto por R$ 13.950.000,00 (treze milhões, 

novecentos e cinquenta mil reais) conforme escritura de compra e venda 

lavrada no 23º Ofício de Notas do Rio de Janeiro (ato NBN 03979), o que 

resultou numa valorização  de cerca de 450% em apenas 52 dias. 

Podemos verificar nessas movimentações uma valoração 

extrema no valor do imóvel, não explicável em termos do valor de